

ที่ CK-19-0000-AFD(AC)-L-0011

วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2562

เรื่อง คำชี้แจงผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ช.การช่าง จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมและฐานะทางการเงินรวม สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนี้

#### สรุปผลการดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท 2,494.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 684.30 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มมากขึ้น ตลอดจนค่าใช้จ่ายในการบริหารและค่าใช้จ่ายทางการเงินที่ลดลง

#### รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง และการขายวัสดุ

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุรวม 29,295.94 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 93.97 ของรายได้รวม ลดลง 6,626.87 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 18.45 สาเหตุหลักมาจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังน้ำไชยะบุรีเข้าสู่ช่วงปลายโครงการ

#### ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุ

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุรวม 26,975.66 ล้านบาท ลดลง 6,112.42 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 18.47 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้น 2,320.28 ล้านบาท ลดลง 514.45 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 18.15 อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรขั้นต้นของปี 2561 เท่ากับร้อยละ 7.92 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้าซึ่งเท่ากับร้อยละ 7.89

#### รายได้อื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นจำนวน 1,879.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 71.76 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 3.97 เนื่องจากค่าบริหาร โครงการและดอกเบี้ยรับ

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 1,984.82 ล้านบาท ลดลง 146.44 ล้านบาทจากปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 6.87 เนื่องจากในปี 2560 ได้ตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญกิจการร่วมค้าแห่งหนึ่ง อย่างไรก็ตาม ในปี 2561 สภานิติบัญญัติแห่งชาติได้มีมติผ่านร่างพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับใหม่ ซึ่งกฎหมายดังกล่าวอยู่ในระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา โดยกำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานและมีผลกระทบต่อให้บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น

### ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน

บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวมจำนวน 1,657.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 834.70 ล้านบาทเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 101.43 เนื่องจากบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) มีกำไรจากการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนสุทธิจากภาษี 2,030 ล้านบาท จากการโอนเปลี่ยนประเภทของเงินลงทุนใน บริษัท ซีเค พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) จากบริษัทร่วมเป็นเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย อีกทั้งยังมีกำไรจากการขายเงินลงทุนอีกด้วย นอกจากนี้ บริษัท ซีเค พาวเวอร์ จำกัด (มหาชน) มีผลประกอบการดีขึ้น เนื่องจากปริมาณน้ำที่ไหลเข้าสู่อ่างเก็บน้ำของโครงการไฟฟ้าพลังน้ำ น้ำจิม 2 เพิ่มขึ้น

### ฐานะทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ 83,500.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อนหน้า 4,226.08 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการลงทุนเพิ่มในบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) การลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และการให้บริษัทร่วมกู้เพิ่มขึ้น มีหนี้สิน 57,671.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,270.44 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นและเงินรับล่วงหน้าจากผู้ว่าจ้างและรายได้ค่าก่อสร้างรับล่วงหน้า มีส่วนของผู้ถือหุ้น 25,828.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 1,955.64 ล้านบาท

### กระแสเงินสด

ในปี 2561 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 7,164.35 ล้านบาท เนื่องจากผลประกอบการของบริษัทและบริษัทย่อย มีเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจำนวน 1,876.53 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนในบริษัทร่วมและที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และมีเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน 3,357.18 ล้านบาท จากการชำระคืนเงินกู้จากธนาคารและการจ่ายเงินปันผล ทำให้มีเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น 1,860.73 ล้านบาท

### ข้อมูลทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินในปี 2561 จำนวน 1,247.53 ล้านบาท ลดลง 145.12 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า คิดเป็นร้อยละ 10.42 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยที่ลดลง และการชำระคืนเงินกู้ยืมจากธนาคาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นตามงบการเงินรวม เท่ากับ 1.07 เท่า ลดลงจากสิ้นปีก่อนซึ่งเท่ากับ 1.27 เท่าโดยยังต่ำกว่าเงื่อนไขของการออกเงินกู้หุ้นกู้ซึ่งกำหนดไว้ไม่เกิน 3.00 เท่า

งบกำไรขาดทุนรวม	สำหรับปี		การเปลี่ยนแปลง		
	หน่วย: ล้านบาท	2561	2560	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้รับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุ		29,295.94	35,922.81	(6,626.87)	(18.45)
รายได้อื่น		1,879.63	1,807.87	71.76	3.97
<b>รวมรายได้</b>		<b>31,175.57</b>	<b>37,730.68</b>	<b>(6,555.11)</b>	<b>(17.37)</b>
ต้นทุนในการรับเหมาก่อสร้างและการขายวัสดุ		26,975.66	33,088.08	(6,112.42)	(18.47)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		1,984.82	2,131.26	(146.44)	(6.87)
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>		<b>28,960.48</b>	<b>35,219.34</b>	<b>(6,258.86)</b>	<b>(17.77)</b>
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัท ร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		2,215.09	2,511.34	(296.25)	(11.80)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		1,657.63	822.93	834.70	101.43
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(1,247.53)	(1,392.65)	(145.12)	(10.42)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล		(138.78)	(90.89)	47.89	52.69
<b>กำไรสุทธิ</b>		<b>2,486.41</b>	<b>1,850.73</b>	<b>635.68</b>	<b>34.35</b>
<b>ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท</b>		<b>2,494.31</b>	<b>1,810.01</b>	<b>684.30</b>	<b>37.81</b>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของ บริษัทย่อย		(7.90)	40.72	(48.62)	(119.42)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม			การเปลี่ยนแปลง		
	หน่วย: ล้านบาท	31 ธันวาคม 2561	31 ธันวาคม 2560	จำนวนเงิน	ร้อยละ
สินทรัพย์		83,500.54	79,274.46	4,226.08	5.33
หนี้สิน		57,671.82	55,401.38	2,270.44	4.10
ส่วนของผู้ถือหุ้น		25,828.72	23,873.08	1,955.64	8.19

จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา

ขอแสดงความนับถือ

(นายประเสริฐ มริตตะนะพร) (นายอนุกุล ตันติมาสน์)

กรรมการ